
 
 
 
Modifica delle istruzioni dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli studi di settore VM03A, VM03B, VM03C e VM03D, approvati con 
provvedimento del 10 giugno 2011 così come modificato dal provvedimento del 4 luglio 
2011 e modifica delle istruzioni dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione dei parametri da utilizzare per il periodo d’imposta 2010 approvati con 
provvedimento del 31 gennaio 2011. 

 
Prot. n. 2011/118392 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme indicate nei riferimenti normativi 
 

Dispone: 
 

Articolo 1 
(Modifica alle istruzioni del modello di comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli studi di settore VM03A, VM03B, VM03C, VM03D approvati con 
provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 10 giugno 2011) 
 
1.1 Nella “TABELLA 2 Elenco delle categorie merceologiche” delle istruzioni degli studi di 

settore VM03A, VM03B, VM03C, VM03D inserire il codice “999 Attività e prodotti 
non precedentemente classificati”. 

 
Articolo 2 

(Modifica alle istruzioni dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione dei parametri da utilizzare per il periodo d’imposta 2010 approvati con 
provvedimento del 31 gennaio 2011) 
2.1 Nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei 

parametri degli esercenti arti e professioni, aggiungere nelle istruzioni del secondo 
campo del rigo Q23 “Nel caso in cui l’attività è svolta per l’intero periodo d’imposta 
occorre indicare 365 giorni”. 

2.2 Nel modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei 
parametri degli esercenti attività d’impresa, aggiungere nelle istruzioni del secondo 
campo del rigo P52 “Nel caso in cui l’attività è svolta per l’intero periodo d’imposta 
occorre indicare 365 giorni”. 

 



 
Motivazioni 
Con il presente provvedimento viene integrata la tabella “Elenco delle categorie 
merceologiche”, presente nelle istruzioni dei modelli degli studi di settore VM03A, 
VM03B, VM03C e VM03D, con il codice “999 Attività e prodotti non precedentemente 
classificati”. 
Vengono altresì integrate le istruzioni dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai 
fini dell’applicazione dei parametri degli esercenti attività d’impresa e degli esercenti arti e 
professioni con la specificazione che, laddove l’attività sia svolta per l’intero periodo 
d’imposta, il contribuente deve indicare il numero di 365 giorni. 
 

Riferimenti normativi 
a) Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

− decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67, comma 1; art. 
68, comma 1; art. 71 c. 3 lett. a); art. 73 c. 4); 

− Statuto dell’Agenzia delle Entrate (art. 5, comma 1; art. 6. comma 1); 

− Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate (art. 2, comma 1); 

− decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000. 
 
b) Disciplina normativa di riferimento 

− provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 10 giugno 2011: 
approvazione di n. 206 modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli studi di settore relativi alle attività economiche nel settore delle 
manifatture, dei servizi, delle attività professionali e del commercio da utilizzare per il 
periodo d’imposta 2010; 

− provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 4 luglio 2011: Approvazione 
della modifica al modello dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi di settore 
VM03A, alle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli studi di settore UM80U, UM85U, VM05U, UK26U e alle 
specifiche tecniche per la trasmissione dei modelli UNICO 2011-PF, UNICO 2011-SP, 
UNICO 2011-SC e UNICO 2011-ENC; 

− provvedimenti del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 31 gennaio 2011: 
Approvazione del modelli di dichiarazione “Unico 2011”, con le relative istruzioni, che 
le persone fisiche devono presentare nell’anno 2011, per il periodo d’imposta 2010, ai 
fini delle imposte sui redditi e dell’imposta sul valore aggiunto. Approvazione dei 
modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei parametri da 
utilizzare per il periodo d’imposta 2010 e della comunicazione dei dati rilevanti ai fini 
dell’applicazione degli indicatori di normalità economica da utilizzare per il periodo 
d’imposta 2010, nonché della scheda da utilizzare ai fini delle scelte della destinazione 
dell’otto e del cinque per mille dell’IRPEF da parte dei soggetti esonerati dall’obbligo di 
presentazione della dichiarazione ai sensi dell’articolo 1, quarto comma, lettera c), del 



decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 (Pubblicato il 4/02/11 
ai sensi dell’articolo 1, comma 361, della legge 24 dicembre 2007, n° 244) 

 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet dell’Agenzia delle Entrate 
tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’articolo 1, comma 361, 
della Legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
 
Roma,  4 agosto  2011 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
               Attilio Befera 
 


